〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

平 成 2 7 年 3 月 2 日

各 位

株 式 会 社  北 都 銀 行

企業組合秋田福祉サービス（施設名：ふきのとう）のサービス付き高齢者向け住宅の

建設に対し、北都銀行と商工中金が協調で融資支援

 株式会社 北都銀行(頭取 斉藤 永吉)は、商工中金（株式会社商工組合中央金庫）様と協調し、このたび

企業組合秋田福祉サービス（本社：秋田市、代表者 鎌田 憲悦 以下、当社）に対して、地域経済活性化の

ためのサービス付き高齢者向け住宅の建設資金 2 億 3 千万円（北都銀行：1 億 5 千万円、商工中金：8 千万

円）を融資いたしましたのでお知らせします。

 当行は、これまでシニアビジネス、新エネルギー事業、アグリビジネス等、地域の成長分野への取組みを強化

し、地域経済の活性化と雇用創出に資する活動を展開してまいりました。加えて、先般「まち・ひと・しごと創生

総合戦略」の閣議決定を受けて「地方創生北都Plan」を策定し、地方創生へ向けた取組みを一層強化しており

ます。

 当社は、高齢者と子供との交流など幅広い世代の交流を通して「地域とともに育む地域包括ケア」を行うべく、

養老複合型・地域密着型の介護施設の運営を行っております。

 このたび、当社は、厚生労働省が定める「地域包括ケアシステム（※）」の実現に向けて、秋田県初となる多く

の機能を持たせた施設整備を行いました。加えて当社は、当行が運営する会員組織「シニアマーケット研究

会」の会員であり、本会のテーマである「秋田ならではのシニアビジネスモデル構築」の一翼を担う事業として期

待するものでもあり、今後の秋田県の医療・介護分野支援に貢献するものと評価し、施設整備に必要な資金を

融資させていただきました。

 【介護部門】定期巡回・随時対応型訪問介護看護(予定)、生活機能向上デイサービス

 【交流施設】配食サービス、街の保健室、学童保育、地域交流ホール・カフェテラス、地域要介護者避難施設

（※）地域包括ケアシステム

  団塊の世代が 75 歳以上となる 2025 年を目処に、重要な要介護状態となっても住み慣れた地域で自分らし

い暮らしを人生の最後まで続けることができるよう、住まい・医療・介護・予防を一体的に提供するシステム。

【企業組合秋田福祉サービスの概要】

所 在 地 秋田県秋田市広面字二階堤 20‐1 出 資 金 100 万円

代 表 者 鎌田 憲悦 従 業 員 数 63 名（平成 27 年 2 月現在）

業 種 老人福祉事業 設 立 平成 15 年 4 月

以  上